
    

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
 

COPIA 
 
 

Determina del Responsabile del Servizio di 
UFFICIO TECNICO 

 
n.   74 del 30/10/2013 

 
 
 OGGETTO: 
 
INCARICO  ALLO  STUDIO  CAVAGGIONI  S.C.A.R.L.  CON SEDE IN SAN BONIFACIO   
(VR),   VIA   PIRANDELLO   N.3/N   PER   ASSISTENZA PROFESSIONALE  RELATIVO  
ALL’ALTA  VIGILANZA  E  CONTROLLO  SUL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE GAS 
ANNO 2013 . 
 



    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(geom. Angelo Cristina) 

 
 
Vista la deliberazione G.C. n.24 dell’8.6.2000 relativa alla nomina del Responsabile degli uffici e 
dei servizi propri dell’Area Tecnico Manutentiva ed il relativo decreto sindacale di attribuzione 
delle funzioni dirigenziali ex art.108 D.Lgs. 267/2000; 
 
Richiamata la determina n.158 del 11.12.2012 con la quale si affidava incarico allo Studio 
CAVAGGIONI s.c.a.r.l. con sede in San Bonifacio (VR), via Pirandello n.3/N per assistenza 
professionale relativo all’alta vigilanza e controllo sul servizio di distribuzione gas per l’anno solare 
2012 per la somma di €.3.000,00 oltre a contributi e i.v.a.; 
 
Ritenuto di rinnovare tale incarico per l’anno 2013; 
 
Vista la nota 15.03.2013 dello Studio Cavaggioni che propone il rinnovo dell’incarico per l’anno 
2013 allo stesso prezzo del 2012 adeguato all’incremento ISTAT e quindi per €.3.066,00 oltre a 
I.V.A. e contributi; 
 
Dato atto che lo Studio propone, oltre a quanto già previsto nella determina di incarico, anche la 
“assistenza per gare d’ambito” come meglio specificata nella nota 15.03.2013; 
 
Ricordato che le spese per l’alta vigilanza e controllo sul servizio di distribuzione gas sono a carico 
del gestore (Italgas); 
 

DETERMINA 
 
Di conferire allo STUDIO CAVAGGIONI s.c.a.r.l. con sede in San Bonifacio (VR), via Pirandello 
n.3/N l’incarico di assistenza professionale relativo all’alta vigilanza e controllo sul servizio di 
distribuzione gas per l’anno solare 2013 per la somma di €.3.066,00 oltre IVA e contributi e per lo 
svolgimento delle seguenti funzioni: 

 
• Calcolo del canone offerto dal gestore in sede di gara e verifica del regolare pagamento. 

• Monitoraggio della corretta applicazione dei criteri enucleati nell’offerta economica con 

riferimento ai prezzi offerti al ribasso per le diverse tipologie di intervento. 

• Costante verifica delle condizioni riportate nell’offerta tecnica con riferimento ai tempi 

previsti nel programma lavori per il completamento delle opere offerte; 

• Verifica della qualità delle opere realizzate e corrispondenza a quanto indicato nell’offerta; 

• Verifica del regolare rispetto dei tempi di apertura dello sportello (nel caso fosse presente 

nell’offerta), di preventivazione dei lavori, di esecuzione dei lavori, di attivazione della 

fornitura, di disattivazione, di risposta ai reclami, di pronto intervento. 

• Controllo del numero di ispezioni della rete e del numero di misure del grado di 

odorizzazione. 



    

• Controllo del puntuale recepimento delle novità normative in materia che dovessero 

intervenire; 

• Verifica e monitoraggio  della gestione contabile degli investimenti e della corretta 

applicazione degli ammortamenti; 

• Attività di coordinamento con il costituendo ambito ottimale. 

• Assistenza per gara d’ambito; attività di affiancamento e di supporto al Comune relativi a tutti 

gli adempimenti previsti fino all’espletamento della gara d’ambito. 

 
Di dare atto che la spesa di complessivi €.3.740,52 I.v.a. compresa è imputata al Cap.1073 
C.B.1.01.08.03 e verrà rimborsata in toto dal Gestore. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to geom. Angelo Cristina) 

 
 



    

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COMPATIBILITÀ MONETARIA  
 
 
Ai  sensi degli artt.151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, 
si rilascia visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 
Ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. a), punto 2 del decreto legge 1 luglio 2009, convertito dalla legge 
3 agosto 2009, n.102, si attesta che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto 
con la presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le attuali 
regole di finanza pubblica. 
 
 Gignese, lì 30/10/2013 
 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                 F.to Rag. ROSITA MARI 

 
 

========================================================== 
 

 Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 Gignese, lì 05/11/2013 
 

            Il dipendente incaricato 
                          Dr. LUCA NOBILI 
 
 

========================================================== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determina del Responsabile del Servizio n.   74 del 30/10/2013 
 
INCARICO  ALLO  STUDIO  CAVAGGIONI  S.C.A.R.L.  CON SEDE IN SAN BONIFACIO   
(VR),   VIA   PIRANDELLO   N.3/N   PER   ASSISTENZA PROFESSIONALE  RELATIVO  
ALL’ALTA  VIGILANZA  E  CONTROLLO  SUL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE GAS 
ANNO 2013 . 
 


